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Anotace

Tato bakalářská práce zpracovává problematiku sociálních sítí

v marketingu cestovního ruchu, přičemž jejím hlavním cílem je zhodnocení míry

a způsobu ovlivnění chování návštěvníka destinace za použití sociálních sítí jako

marketingového nástroje. Práce vychází z předpokladu, že sociální sítě jsou

nedílnou součástí života každého člověka a jejich potenciál k ovlivnění uživatelů

je obrovský. Dále poskytuje jak teoretická východiska, tak jejich praktické příklady

v praxi, přičemž je použit jak kvantitativní, tak kvalitativní výzkum v podobě

případové studie a dotazníkového šetření. Z výzkumu vyplývá, že sociální sítě jsou

užitečným komunikačním kanálem, který je vhodné zařadit do komunikačního

mixu destinace, ale nelze jim přikládat zcela zásadní roli v marketingu cestovního

ruchu. Platí, že uživatele ovlivní nejvíce osobní recenze, z komunikovaného obsahu

potom ten ve formě videa. Další vývoj by měl zvážit možnost filtrace příspěvků

na sociálních sítích.

Annotation

Title: Social Networks in Tourism Marketing

The paper handles the issue of social networks in tourism marketing, while

the main aim is to assess the degree and method of moderating the behavior

of visitors to a certain destination while using social networks as a marketing tool.

The thesis is based on the assumption that social networks are an integrial part

of everybody´s life and their potential to influence the visitors is huge.

It also provides both a theoretical background and practical examples while using

quantitative and qualitative research in the form of a case study

and a questionnaire. The research shows that social networks are an appropriate

channel of communication which should be included in the communication mix

of destinations, but they should not be given an essential role in tourism

marketing. It is true that users are mosty affected by the personal reviews and by

the content in the form of videos. Further development of social networks should

consider the possibility of filtering the posts.
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1 Úvod

Sociální sítě a marketing jdou dnešním světem doslova ruku v ruce a v mnoha

odvětvích se výborně doplňují. Dalo by se říci, že odborníci z oblasti marketingu

dokonale odhadli potenciál sociálních sítí a naopak – jde totiž o velmi výhodnou

symbiózu, kdy marketing je zaměřen na uspokojování potřeb zákazníka.

Samotnému uspokojení potřeb potenciálního zákazníka ovšem předchází jeho

vyhledání, doslova je třeba jít tam, kde jsou vaši potenciální zákazníci a kde to mají

rádi. Co je v dnešním světě tímto místem? Sociální sítě. Se sociálními sítěmi se totiž

před několika lety doslova roztrhl pytel a jejich popularita šla strmě nahoru. Dnes je

již po hlavním boomu a přišlo spíše období konsolidace, i přesto je ovšem sociálních

sítí nepřeberné množství.

Hlavní motivací pro volbu tohoto tématu byl fakt, že počet prací či článků

zabývajících se spojitostí sociálních sítí s marketingem cestovního ruchu je velmi

málo, ačkoli tato problematika může být zajímavým tématem. Dalším důvodem pro

volbu tohoto tématu byla možnost uplatnit poznatky z této práce v praxi.

Cestovní ruch je odvětvím, které se velmi dynamicky rozvíjí. Lidé přirozeně

hledají místa, která jsou pro ně zajímavá a mají jim co nabídnout. Marketing

v cestovním ruchu se ve svých základních ideách příliš neodlišuje od vymezení

marketingu jako takového, proto se dnes i v tomto případě hojně využívají sociální

sítě. Jsou totiž ideálním místem, kde lze komunikovat s potenciálními klienty

a návštěvníky určité destinace, podniku či zařízení. Záměrem práce je tedy

zmapovat komunikaci na těchto sítích, jaké příspěvky jsou komunikovány, které

z nich jsou úspěšnější než jiné, jaké jsou motivace uživatelů k vyhledávání informací

na sociálních sítích spojených s cestovním ruchem a především, do jaké míry

a jakým způsobem se uživatelé nechají těmito sděleními ovlivnit.
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2 Cíle a metodika práce

2.1 Cíle práce a počáteční hypotézy

Hlavním cílem této práce je zhodnocení schopnosti ovlivnit chování

návštěvníka určité destinace za použití sociálních sítí jako marketingového nástroje.

Případová studie v praktické části práce poskytne náhled do fungování sociálních

sítí v marketingu cestovního ruchu, jak lze jejich prostřednictvím komunikovat

s návštěvníky destinace a jakým způsobem lze sociální sítě využít jako

marketingový nástroj.

Základní hypotéza práce spočívá ve tvrzení, že sociální sítě jsou nedílnou

součástí života každého člověka a jejich potenciál k ovlivnění uživatelů je obrovský.

Jinými slovy sociální sítě jsou ideálním místem ke komunikaci a propagaci

marketingových nabídek a sdělení.

Kromě ověřování této hlavní hypotézy se zde pracuje i s následujícími

výzkumnými otázkami - jsou některé příspěvky komunikované na sociálních sítích

úspěšnější než jiné? Jaké informace uživatelé vyhledávají? Které sociální sítě jsou

mezi subjekty lázeňského cestovního ruchu těmi nejvyužívanějšími?

Jaké je postavení sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu?

2.2 Metodika práce

Při tvoření práce jako takové byl zvolen následující postup – práce je tvořena

dvěma hlavními a vzájemně korespondujícími oddíly, a to teoretickou a praktickou

částí.

Teoretická část má za úkol čtenáře seznámit se základními pojmy a uvést jej

do problematiky. Definují se zde pojmy jako marketing cestovního ruchu, web 2.0

a sociální sítě, dále jsou zde představeny formy sociálních sítí v marketingu

cestovního ruchu. Teoretickou část uzavírá kapitola destinační marketing.

Informace v teoretické části pochází jak z odborné literatury, tak internetových

zdrojů – především definice různých sociálních sítí a aktuální informace nebylo

možné vyhledat jinde, než právě na internetu. Zdroje potřebných dat v teoretické
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části se celkově ukázaly být u některých kapitol relativně náročné k nalezení,

zároveň většina nejaktuálnějších informací a přehledů nebyla k dispozici vůbec

nebo byla vysoce zpoplatněná. I přes tyto nepříjemnosti během tvoření poskytuje

teoretická část komplexní vhled do dané problematiky.

Druhá, praktická část, je tvořena kvalitativním výzkumem v podobě

případové studie využití sociálních sítí v marketingu destinace, přičemž destinací

je v tomto případě město Karlovy Vary. Případová studie je zaměřena na analýzu

marketingu destinace Karlovy Vary s důrazem na web a dále je zde zanalyzováno

využití sociálních sítí v marketingu této destinace se zaměřením na Facebook.

Za účelem poskytnutí potřebných informací bylo kontaktováno INFOCENTRUM

MĚSTA Karlovy Vary o.p.s., konkrétně paní Věra Simeth, která souhlasila

se spoluprací a poskytla kontakt přímo na pana Vladimíra Chlada, tedy osobu, která

se přímo stará o komunikaci města na sociálních sítích. Následná komunikace

s panem Vladimírem Chladem probíhala telefonicky, kdy odpovídal na jednotlivé

dotazy k dané problematice. Na období jednoho týdne byl dále poskytnut přístup do

interní správy stránky města na Facebooku, odkud bylo možné získat potřebná data.

Další kapitola praktické části je tvořena analýzou užívání sociálních sítí mezi

ostatními lázeňskými destinacemi v rámci České republiky. Tato analýza probíhala

výhradně na internetu, kde byly zmapovány webové stránky všech českých lázní

a následně bylo vyhodnoceno, které sociální sítě jsou nejvíce užívány. Zároveň byl

vytvořen přehled, který ukazuje oblíbenost jednotlivých lázní na sociální síti

Facebook na základě počtu fanoušků.

Praktická část je nakonec podpořena kvantitativním výzkumem ve formě

dotazníkového šetření s názvem Průzkum využívání sociálních sítí při návštěvě

destinace cestovního ruchu. Dotazník tvoří přílohu č. 1 této práce. Šetření probíhalo

výhradně pomocí on-line dotazníku vytvořeném na serveru survio.com. Dotazník

byl mezi respondenty šířen pomocí e-mailu a podařilo se shromáždit data od sta

respondentů během jednoho měsíce. Následné vyhodnocení dotazníku probíhalo

na serveru survio.com, kde jsou k dispozici všechny přehledy a je možné zde

nastavit libovolné filtry odpovědí. Podrobnější informace o dotazníkovém šetření

jsou uvedeny v jemu věnované kapitole.
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Shrnutí výsledků práce obsahuje nejdůležitější výstupy jak z teoretické, tak z

praktické části a srovnává je.

V závěru je uvedeno porovnání těchto výstupů se základní hypotézou a dále


[…]

kterou lázně využívají (nebo na ní mají alespoň odkaz na svých webových

stránkách) je YouTube, Instagram a Google+, nicméně ze všech těchto případů měly

další sociální síť funkční pouze Karlovy Vary, a to Youtube i Instagram.

Je tedy patrné, že si tyto zařízení uvědomují výhody, které sociální sítě

přináší, nicméně pouze několik málo lázní na sociálních sítích komunikuje tak,

jak by mělo, což dokazuje i graf počtu fanoušků v samotné analýze, ze kterého jasně

vyplývá, že solidní fanouškovskou základnu mají pouze Karlovy Vary a Luhačovice.

Největší problém je zde v četnosti komunikace, kdy je komunikováno zoufale málo

příspěvků, které jsou zaměřené pouze na marketingová sdělení nebo propagaci.

Uživatelsky tak oblíbená videa komunikují na sociálních sítích pouze Karlovy Vary.
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6 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo zhodnocení míry ovlivnitelnosti chování návštěvníka

určité destinace za použití sociálních sítí jako marketingového nástroje a analyzovat

využití sociálních sítí jako marketingového nástroje v marketingu destinace, v tomto

případě destinace Karlovy Vary.

Základní hypotéza této práce spočívala ve tvrzení, že sociální sítě jsou

nedílnou součástí života každého člověka a jejich potenciál k ovlivnění uživatelů je

obrovský. Z poznatků zjištěných v praktické části této práce vyplývá, že ovlivnění

návštěvníka pomocí sociálních sítí je možné, nicméně není vhodné jej nazývat

obrovským. Zároveň nelze tvrdit, že sociální sítě jsou součástí života každého

člověka. Je důležité si uvědomit, kdo jsou uživatelé sociálních sítí – jak z teoretické,

tak z praktické části vyplývá, že nejvíce uživatelů sociálních sítí je ve věku 18 – 35

let. V pozdějším věku počet uživatelů sociálních sítí dramaticky klesá a je proto

zásadní si uvědomit, že právě lidé nad 35 let jsou na tom obecně ekonomicky

nejlépe, tudíž jsou obecně marketingově nejzajímavější skupinou. Také díky tomu,

že se věk uživatelů na sociálních sítích pohybuje v tomto rozmezí, je obtížné

sledovat úspěšnost různých příspěvků právě v různých věkových skupinách.

I tak z dotazníkového šetření vyplývá, že tyto rozdíly jsou zanedbatelné.

Pozitivní perspektivou může být fakt, že bude docházet k posunu věku uživatelů, a

tak jejich postupné přesouvání do ekonomicky zajímavé pozice.

Uživatele sociálních sítí ovlivňují především uživatelské recenze, přímá

marketingová sdělení na sociálních sítích tolik v oblibě nejsou, ačkoli uživatelé jim

věří více, než marketingovým sdělením propagovaným jinde, a to především díky

možnosti přidání komentáře přímo k tomuto sdělení. Míru ovlivnitelnosti vyjádřili

respondenti na stupnici od 1 do 10 hodnotou 6,3.

Kromě ověřování této hlavní hypotézy se v práci pracovalo i s výzkumnými

otázkami, přičemž závěry jsou následující; potvrdilo se, že některé příspěvky

komunikované na sociálních sítích jsou úspěšnější než jiné, přičemž v úspěšnosti

vedou především příspěvky s dynamickými prvky. Ačkoli ve výčtu oblíbeného

obsahu v teoretické části byly videa až mezi posledními v oblíbenosti, v praktické

části se potvrdilo, že jsou dnes zdaleka nejoblíbenějším obsahem sdíleným
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na Facebooku Karlových Varů. Nejvyhledávanější informace na sociálních sítích

představuje jednoznačně feedback ostatních uživatelů a jejich recenze společně

s tipy na výlety a akce.

Co se týče využívání sociálních sítí mezi lázeňskými zařízeními v rámci České

republiky, jednoznačně vede Facebook, ale pouze minimum lázní umí s touto

sociální sítí vhodně pracovat, tudíž v tomto ohledu by bylo potřeba velké zlepšení.

Zároveň by měly lázně komunikovat více videí, která jsou mezi uživateli Facebooku

tak oblíbená.

Celkově by se tedy postavení sociálních sítí dalo vyjádřit jako jakási podpora

komunikace a nelze jim proto přikládat zcela zásadní marketingový význam.

Nicméně jsou určitě užitečným marketingovým nástrojem a je vhodné je zařadit

do komunikačního mixu zejména z důvodu, že se dnes komunikace a public

relations přesouvá právě na ně. Jejich největší potenciál je ve využití kladných

recenzí a uživatelských doporučení, kterými jsou uživatelé, v tomto případě

návštěvníci destinace nejvíce ovlivněni. Je diskutabilní, zdali jsou tyto recenze

ovlivnitelné přímo majitelem daného účtu – pokud ano, tak jednoznačně snažením

dané destinace ve všech směrech být atraktivní pro své návštěvníky a zanechávat

v nich pozitivní pocity. Recenze na sociálních sítích tak budou veskrze pozitivní

a negativních komentářů bude minimum.

Práce jako taková tedy naplnila závěry a zodpověděla výzkumné otázky,

ačkoli samozřejmě má i své nepatrné rezervy, zejména ve formě dotazníkového

šetření, které v tomto případě sloužilo skutečně jako pilotní šetření a pro přesnější

výsledky by bylo nutné oslovit více respondentů. Dalším problémem se ukázalo

zjišťování aktuálních informací spojených se sociálními sítěmi vzhledem k tomu,

že často buď nebyly vůbec k dispozici, nebo byly opravdu vysoce zpoplatněné.

Jako možný směr dalšího výzkumu lze uvést nové možnosti filtrace příspěvků

na sociálních sítích vzhledem k tomu, že dnes tato funkce není k dispozici a všichni

fanoušci určité stránky vidí ten samý obsah.
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