## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nina Pešlová

**Název práce:** Sociální sítě v marketingu cestovního ruchu. Sociální sítě jako marketingový nástroj ve vztahu k návštěvníkům destinace

**Vedoucí práce:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo zhodnocení schopnosti ovlivnit chování návštěvníka destinace za použití sociálních sítí jako marketingového nástroje, a to vedle teoretické analýzy také s využitím případová studie v praktické části práce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

v teoretické části by bylo vhodné více vycházet z publikací v renomovaných časopisech

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma sociálních sítí v marketingu CR a jak ukazují výsledky vlastního výzkumu autorky, oblasti s velkým potenciálem rozvoje i aplikací v destinačním managementu. V práci se podařilo propojit teoretickou i praktickou část a autorka došla k zajímavým závěrům.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Proč je stále v tak velké míře nevyužit potenciál sociálních sítí v destinačním marketingu v ČR?

Proč je vliv youtube vyšší v porovnání s dalšími sociálními sítěmi (s výjimkou Facebook)?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 22. 4. 2015**

---

**podpis vedoucího práce**